陕教保〔2012〕11号
关于印发《陕西省教育类网站
管理办法（试行）》的通知
各市（区）教育局、韩城市教育局，各高等学校、厅属各单位：
为了加强陕西省教育类网站管理，规范互联网教育信息服务行为，促进全省教育信息化健康有序发展，根据国家相关法律法规和政策规定，结合我省实际情况，省教育厅制定了《陕西省教育类网站管理办法（试行）》。现印发给你们，请认真学习，遵照执行。本管理办法自文件下发之日起生效。

联 系 人：张劲萌  任媛媛
联系电话：029-88668870  88668871
                      陕西省教育厅
                       2012年8月21日
（全文公开）
陕西省教育类网站管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为了加强陕西省教育类网站管理，规范其互联网教育信息服务行为，促进陕西省教育信息化健康有序地发展，根据《互联网信息服务管理办法》(国务院第292号令)、《互联网站管理协调工作方案》(信部联电〔2006〕121号)、《教育部关于加强对教育网站和网校行政管理的公告》(教技〔2000〕4号)、《教育部关于印发〈教育网站和网校暂行管理办法〉的通知》(教技〔2000〕5号)等相关文件规定，结合陕西省实际，制定本管理办法(以下简称“办法”）。

第二条  陕西省教育类网站（只包括省内学历类教育机构举办的网站）的前置审批、运行管理、年度审核与定级备案适用本管理办法。

第三条  教育类网站（以下简称“教育网站”）是指通过收集、加工、存储教育信息等方式建立信息库或者同时建立网上教育平台与信息获取及搜索等工具，通过互联网服务提供单位（ISP）接入互联网，向上网用户提供教学和其他有关教育公共信息服务的机构举办的网站。

第四条  凡通过我省网络运营商接入互联网且在我省行政区域内开办教育网站，或省外教育网站在我省行政区域内设立的分站及其他代理机构，必须经陕西省教育厅前置审批。未经批准不得擅自开办教育网站。

第五条  全省教育网站在进行前置审批和年度审核工作之前，必须经由公安部、教育部认定的专业测评机构进行系统定级和安全保护能力评估。

第六条  发展教育网站，遵循积极鼓励、加快发展、正确引导、规范管理的方针。教育网站可以涉及高等教育、基础教育、幼儿教育、师范教育、职业教育、成人教育、民族教育、继续教育，以及经过教育部或者陕西省教育厅批准的其他类型教育。

第七条  陕西省教育厅负责省属单位、学校以及学历类教育机构举办的教育网站的前置审批、年度审核，组织指导网站运行、安全等管理工作。

学前教育、义务教育、高中阶段教育和职业教育机构举办的教育网站，按照面授教育管理对口的原则，由其对口的教育主管部门进行前置审批和年度审核，审核意见报陕西省教育厅备案。

第二章  前置审批

第八条  未经陕西省教育厅报教育部批准，教育网站不得冠以“中国”、“中国教育”字样；未经陕西省教育厅批准，教育网站不得冠以“陕西”、“陕西教育”字样。

第九条  管理权限在市、县级教育行政管理部门（石油普教）的机构申办教育网站，应向所在市（区）、县教育行政管理部门提出申请，市（区）、县教育行政管理部门可直接对申办单位进行前置审批，审批结果报陕西省教育厅备案；省属单位、学校和其他机构申办教育网站应向陕西省教育厅提出申请。

第十条  申办教育网站，采用网上受理的方式，受理网站为陕西教育网“教育类网站审批系统”。申请开办教育网站的机构（以下简称“申办机构”），必须具备下列基本条件：

（一）有必备的资金和稳定的经费来源；

（二）有必要的设备和场所；

（三）法律、法规及国家和陕西省教育厅规定的其他条件。

第十一条  申办机构应向审批机关提交下列材料：

（一）申办教育网站的申请报告及陕西省教育网站申办审批表（见附件）；

（二）本办法第十条所列基本条件证明材料；

（三）申办机构情况概述及相关证明材料；

（四）申请开办的教育网站基本内容报告及其信息来源授权发布证明材料；

（五）申办机构有关教育网站信息安全的保障措施及管理制度证明材料；

（六）根据其他有关规定需要提交的证明材料。

第十二条  申办教育网站，遵循公开、公平、公正的原则。一经发现申办机构所提交材料存在虚假内容，立即取消其此次申办资格，并在一年内不得再次申办教育网站。

第十三条  申办教育网站的审批周期为自受理日起的30个工作日。

审批周期中，审批部门可以采用实地考察、专家评审和组织听证会等形式，对申办机构所提供的材料的真实性进行审核。其中，实地考察、专家评审、组织听证会所需时间不超过20个工作日，该时间不计算在审批周期内。

第十四条  审批结果分为“批准”、“不予批准”和“不需要前置审批”三种，对于“批准”的教育网站授予陕西省教育网站资质号（以下简称“资质号”），并通过陕西教育网“教育类网站审批系统”予以公布；对“不予批准”的将告知原因并限时进行整改，再予以申报审批；非学历类教育网站则“不需要前置审批”。

第三章  运行管理

第十五条  经批准开办的教育网站，若内容涉及新闻、出版、医疗保健、药品和医疗器械、文化、广播电影电视节目，以及电子公告(含BBS)等互联网信息服务的，应当依法通过有关主管部门的审批。

第十六条  已经获准开办的教育网站，应当向陕西省通信管理局申请办理互联网信息服务经营许可证或备案手续，并在教育网站主页的显著位置标明教育行政管理部门的批复文号和陕西省通信管理局的许可证编号或备案编号。

第十七条  已经获准开办的教育网站，如果申办机构发生变更或者教育网站名称需要变更的，应当在变更前向陕西省教育厅提出申请，按照申办程序进行审批，审批通过后方可办理变更手续，授予新的资质号，原有资质号注销。

第十八条  凡属法律、法规规定应当向社会公开的信息，任何教育网站不得进行有偿服务。

第十九条  教育网站的日志留存应当按国家有关规定时限保存，并在国家有关机关依法查询时，予以提供。

第二十条  教育网站必须遵守有关法律、法规，不得制作、复制、发布、传播含有下列内容的信息：

（一）反对宪法所确定的基本原则的；

（二）危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政权，破坏国家统一的；

（三）损害国家荣誉和利益的；

（四）违反国家民族、宗教与教育政策的；

（五）散布谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

（六）宣扬封建迷信、淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖或者教唆犯罪的；

（七）侮辱或者诽谤他人，暴露个人隐私和攻击他人与损害他人合法权益的；

（八）损害单位形象和单位利益的；

（九）法律、法规禁止的其他内容。

第二十一条  教育网站应当使用全国通用的普通话和规范字，教育网站主页必须使用以汉语言文字为主体的界面。面向全球的教育网站，可以同时使用中文繁体或其他通用的语言文字。

第二十二条  已经获准开办的教育网站，若以企业形式申请境内外上市的，应当事先经陕西省教育厅报请教育部批准。

第二十三条  未经教育行政管理部门审批，或者被注销资质的教育网站，由陕西省教育厅函告陕西省通信管理局。

第二十四条  如有违反本办法第四条、第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三条的，陕西省教育厅将根据有关法律、法规的规定，视情节轻重予以警告、注销资质号等行政处罚，并书面通知陕西省通信管理局，建议暂时关闭网站，或者关闭网站并注销其备案许可或经营许可证。情节严重违反法律的，依法追究其法律责任。

第四章  年度审核

第二十五条 各级教育行政管理部门必须对获得资质号的教育网站进行年度审核（以下简称“年审”），年审仍采取网上受理方式。已获准开办的教育网站，必须在获得资质号满一年后办理年审手续，并提交下列年审材料：

（一）系统定级和安全保护能力评估报告；

（二）陕西省教育类网站资质证明；

（三）本办法第十六条、第十七条所涉内容的证明材料；

（四）其他有关规定需要提交的证明材料。

第二十六条  教育网站的年审，采用一年集中一次审核的方式。受理年审材料的时间为每年的12月。

第二十七条  年审结果分为“合格”和“不合格”两类。各教育行政管理部门须按照第七条规定，将管理范围内开办机构的年审结果统一报送至陕西省教育厅。“合格”的，由陕西省教育厅备案；“不合格”的，由陕西省教育厅函告陕西省通信管理局。

第二十八条  年审的受理，秉承实事求是的原则。一经发现所提交材料存在虚假内容，则给予年审 “不合格”的结果，注销其资质号，并按照本办法第二十四条执行。

第五章  附则

第二十九条  在本办法发布前已经开办的教育网站，应当自本办法发布之日起一年内，依照本办法补办有关手续。逾期未补办手续的教育网站，均视其为无资质，并按照本办法第二十四条执行。

第三十条  受理陕西省教育网站审批和管理的办事机构为陕西省教育厅信息与学校保障工作处。

第三十一条  本办法从2012年8月18日起实行，至2017年8月18日自行废止。

附件：陕西省教育网站申办审批表

附件

陕西省教育网站申办审批表

	网站/网校名称

	申请单位全称

	单位性质

	单位地址

	邮    编

	电    话

	传    真

	组织机构代码证号

	法人代表

	安全责任人

	电话

	身份证号

	联 系 人

	电话

	身份证号

	开办资金及其来源

	场地设备情况

	网站投运时间

年
    月

	网站开发方式
	□购置
	软件开发商

	□自行开发
	编写语言：□Java
□ASP
□.Net
□PHP
□其他

	网站运维方式
	□托管
	ISP服务商

	□自主运维
	□专用机房
□非专用机房
机房位置:
陕西省

市(区)
  县(市/区)

      街道办（乡/镇）

	类型
	品牌
	数量

	□防火墙
	□Cisco
□华三
□启明星辰

□绿盟
□天融信
□JUMP

□其他

	□入侵防御IPS/IDS
	□Cisco
□华三
□启明星辰

□绿盟
□天融信
□JUMP

□其他

	□防病毒网关
	□Cisco
□华三
□启明星辰

□绿盟
□天融信
□JUMP

□其他

	□防篡改系统
	□UnisGuard
□iGuard

□InforGuard□其他

	□路由器
	□Cisco
□华为
□华三

□DLink
□TPLink
□JUMP

□锐捷  □其他

	□交换机
	□Cisco
□华为
□华三

□DLink
□TPLink
□JUMP

□锐捷  □其他

	□服务器（网站应用/数据库服务器）
	□IBM
□HP
□Dell

□联想
□研华
□浪潮

□曙光  □其他

	□操作系统
	□Windows
□Linux
□Unix

□AIX
□其他

	□数据库
	□MSSQL
□MySQL
□Oracle

□Sybase
□Access

□其他

	□其他安全产品
	（请写明产品名称和品牌）

	系统承载业务情况
	业务类型
	□1公众服务
（例：网站）
□2生产作业（例：网校）
□3指挥调度
□4管理控制
□5内部办公（例：网上办公）
□9其他

	系统服务情况
	服务范围
	□10全省（区、市）
□11跨市 跨

个
□20区、县内

□99其它

	服务对象
	□1单位内部人员

□2社会公众人员
□3两者均包括

□9其他

	系统网络平台
	覆盖范围
	□1局域网（仅校园内访问）□2城域网（仅教育系统内访问）
□3广域网（互联网访问）

□9其他

	网络性质
	□1业务专网
□2互联网
□9其他

	网站信息
（网站下挂信息
系统可不填写）
	域    名
	中文：
英文：

	互联网IP
地址
	□1              /□2             /□3

	网站类型
	□1经营性
□2非经营性

	开设的栏目及主要内容
	□10新闻发布
□11信息公开
□20资源下载
□21电子邮件
□22办公应用
□31论坛

□32视频

□33博客
□34社区
□99其他

	专业技术人员

和师资等情况

	申办单位主管部门意见
	签  字：                           公  章

                                        年   月   日

	市教育行政

部门意见
	签  字：                           公  章

                             年   月   日

	省教育厅意见
	签  字：                            公  章

                               年   月   日

填报人：                                        填报日期：     年    月   日

说明：1．本表应如实填写，不够可另附页；

2．本表一式五份，市（区）县教育行政管理部门、省教育厅、省通信管理局、申办单位
主管部门各留存一份，网站网校申办单位持有一份作备案证明。

	抄送：省通信管理局。

各市（区）教育局。

委厅有关领导，厅属有关单位。

	 陕西省教育厅办公室                           2012年8月22日印发

— 12 —
— 9 —